2

№ 1-28/36/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 сентября 2021 г.                                                                                                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П.,
при ведении протокола помощником мирового судьи Левиной М.А.,
с участием частного обвинителя (потерпевшей) ***,
подсудимого Никишенко В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело частного обвинения в отношении Никишенко ВН, *** г.р., гражданина Российской Федерации, имеющего *** образование, разведенного, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

частный обвинитель *** обвиняет Никишенко В.Н. в том, что он 29 июня 2021 г. в период времени с 12-00 час. по 16-00 час., находясь в кухне дома, расположенного по адресу: ***, на почве личных неприязненных отношений, нанес ей два удара кулаком руки в область затылка, один удар кулаком руки в область спины, затем, когда она повернулась к Никишенко В.Н. лицом, он нанес ей еще удары в лоб и между глаз. Из носа потерпевшей потекла кровь, от полученных телесных повреждений она испытала сильную физическую боль.
В судебном заседании частным обвинителем *** заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела по тем основаниям, что в настоящее время они с подсудимым помирились.
Подсудимый Никишенко В.Н. заявленное ходатайство потерпевшей о прекращении уголовного дела по указанному основанию поддержал полностью, пояснив, что он примирился с потерпевшей и не возражает против прекращения уголовного дела за примирением.
Согласно ч. 2 ст. 20 УПК РФ, уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса Российской Федерации, считаются уголовными делами частного обвинения.
Они возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым. Примирение допускается до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.
Как следует из п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.06.2010 г. № 17 «О практике применения судами норм, регламентирующих участие потерпевшего в уголовном судопроизводстве», если по делу частного обвинения стороны заявили о примирении, судья не вправе отказать в прекращении уголовного дела за примирением сторон и в соответствии с ч. 5 ст. 319 УПК РФ, в случае поступления от них заявлений о примирении производство по уголовному делу по постановлению мирового судьи прекращается в соответствии с частью второй статьи 20 УПК РФ.
Требования закона о наличии письменного заявления потерпевшей о её волеизъявлении к примирению выполнено. Мировой судья убедился, что волеизъявление потерпевшей является добровольным, то есть не является следствием применения насилия, принуждения, угроз или следствием обещаний или действия любых других обстоятельств, в связи с чем ходатайство частного обвинителя, потерпевшего подлежит удовлетворению, а уголовное дело прекращению.
Гражданский иск по делу не заявлен. Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались. Меры по обеспечению прав иждивенцев подсудимого не применялись. Вещественных доказательств по делу, не имеется. Меры пресечения и (или) принуждения не принимались.
На основании ст. 20 УПК РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
прекратить уголовное дело частного обвинения в отношении Никишенко ВН, обвиняемого по ч. 1 ст. 115 УК РФ в связи с примирением сторон, на основании ч. 2 ст. 20 УПК РФ.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток.

Мировой судья 			     			                                                  А.П. Тулпаров